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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 성수초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 518,286 398,786 119,500 30

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 282 3,822 0.7

학생복지/교육격차 해소 39,674 138,148 26.6

기본적 교육활동 12,696 84,539 16.3

선택적 교육활동 32,815 92,038 17.7

교육활동 지원 18,244 47,077 9

학교 일반운영 15,789 150,662 29

학교 재무활동 0 2,000 0.3

이전수입 지방교육자치단체이전수입 119,291 489,081 94.3

이전수입 기타이전수입 0 8,893 1.7

자체수입 학부모부담수입 26 11,687 2.2

자체수입 행정활동수입 183 1,068 0.2

기타수입 전년도이월금 0 7,557 1.4
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 497,974 378,683 119,291

1.지방교육자치단체이전수입 489,081 369,790 119,291

1.교육비특별회계전입금수입 489,081 369,790 119,291

1.교육비특별회계전입금 489,081 369,790 119,291

1.학교운영비전입금 191,208 179,841 11,367 학교기본운영비(초등) : 8,879,000원 * 1교 = 8,879,000

학교기본운영비(유치원) : 2,488,000원 * 1교 

=
2,488,000

2.목적사업비전입금 200,256 132,951 67,305
(성립전_2추)친환경농축수산물 지원 : 

1,942,000원 * 1교 =
1,942,000

(성립전_2추)통학버스 안전지도사 인건비 : 

6,152,000원 * 1교 =
6,152,000

(성립전_2추)통학버스 안전지도사 인건비 : 

9,090,000원 * 1교 =
9,090,000

(성립전_2추)사회복무요원 인건비 : 4,595,000

원 * 1교 =
4,595,000

(성립전_2추)청소원 인건비 지원 : 510,000원 

* 1교 =
510,000

(성립전_2추)돌봄전담사 인건비 : 8,992,000원

 * 1교 =
8,992,000

(성립전_2추)돌봄전담사 인건비 : 4,776,000원

 * 1교 =
4,776,000

(성립전_2추)어울림학교 운영지원비 : 

4,910,000원 * 1교 =
4,910,000

(성립전_2추)청소원 맞춤형복지비 지원 : 

50,000원 * 1교 =
50,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 성과상여금 : 1,281,000원 * 1교 =
1,281,000

(성립전_2추)임실교육협력지구 운영 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_2추)학교도서관도우미자원봉사활동비

 : 1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_2추)학교도서관도우미자원봉사활동비

 : 700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_2추)특수학급 자율선택과제 운영비 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_2추)유치원 방학중 방과후과정 급식 

개선 : 768,000원 * 1교 =
768,000

(성립전_2추)스포츠클럽활동 운영비 지원 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)급식종사원 인건비 지원 : 

282,000원 * 1교 =
282,000

(성립전_2추)초등영어 캠프 지원비 : 

3,300,000원 * 1교 =
3,300,000

(성립전_2추)보건실 현대화 사업비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)스마트교육지원 : 2,257,000원 * 

1교 =
2,257,000

(성립전_2추)돌봄전담사 명절휴가보전금 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

3.급식비지원금 49,285 26,840 22,445
(성립전_2추)무상급식비 : 22,445,000원 * 1교

 =
22,445,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

4.방과후학교활동비지원금 20,570 11,330 9,240
(성립전_2추)방과후학교 운영비(지자체) : 

2,720,000원 * 1교 =
2,720,000

(성립전_2추)방과후학교 운영비 : 4,320,000원

 * 1교 =
4,320,000

(성립전_2추)특수학급 방과후학교운영비  : 

400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_2추)특수학급 방과후학교운영비  : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

5.돌봄활동운영비지원금 19,140 14,160 4,980
(성립전_2추)초등돌봄교실 운영비 : 4,980,000

원 * 1교 =
4,980,000

6.현장체험학습비지원금 2,052 1,938 114
(성립전_2추)현장체험학습(수학여행)비 지원 :

 114,000원 * 1교 =
114,000

7.누리과정비지원금 5,755 2,730 3,025
(성립전_2추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

1,339,000원 * 1교 =
1,339,000

(성립전_2추)유아학비 지원금(교육과정) : 

1,686,000원 * 1교 =
1,686,000

8.기타학부모부담지원금 815 0 815
(성립전_2추)특수교육대상자 통학비  : 

815,000원 * 1교 =
815,000

2.기타이전수입 8,893 8,893 0

1.학교회계간이전수입 8,893 8,893 0

1.다른학교회계전입금 8,893 8,893 0

1.다른학교회계전입금 8,893 8,893 0

2.자체수입 12,755 12,546 209

1.학부모부담수입 11,687 11,661 26

1.수익자부담수입 11,687 11,661 26

1.급식비 11,687 11,661 26

1.급식비 10,480 10,454 26 유치원 급식비(초과일수) : 3,145원*8명*1일= 26,000

2.우유급식비 1,207 1,207 0

2.행정활동수입 1,068 885 183

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.자산수입 93 0 93

1.자산매각대 93 0 93

1.자산매각대 93 0 93 자산매각대 : 93,000원*1회= 93,000

3.기타행정활동수입 775 685 90

1.이자수입 400 400 0
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과   목 경정

예산액

기정
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장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 375 285 90

1.기타행정활동수입 375 285 90 폐식용유 위탁처리 수익금 : 11,000원*1회= 11,000

시설공사 수도광열비 : 79,000원*1회= 79,000

3.기타수입 7,557 7,557 0

1.전년도이월금 7,557 7,557 0

1.순세계잉여금 7,557 7,557 0

1.순세계잉여금 7,557 7,557 0

1.순세계잉여금 7,557 7,557 0

세입합계 518,286 398,786 119,500
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,822 3,540 282

1.기타 교직원보수 3,122 2,840 282

1.교직원대체인건비 3,122 2,840 282

1.[초]직원대체인건비 2,840 2,840 0

1.기간제직원인건비 2,840 2,840 0

2.[초]급식종사자 대체인력인건비(목) 282 0 282

1.기간제직원인건비 282 0 282
(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비

 : 70,430원*4일=
282,000

2.교직원 복지 및 역량강화 700 700 0

1.교직원연수 700 700 0

1.[초]자율연수 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

2.학생복지/교육격차 해소 138,148 98,474 39,674

1.급식 관리 82,794 58,381 24,413

1.학교급식운영 82,794 58,381 24,413

1.[초]급식재료구입비 64,205 42,742 21,463

1.급식용식재료비 64,205 42,729 21,476 식품비 : 39,000원*1회= 39,000

(성립전_2추)식품비 : 2,803원*80명*87일

-14,000원=
19,495,000

(성립전_2추)친환경농산물 : 279원*80명

*87일=
1,942,000

2.전출금 0 13 -13 영체센터입소 : 감액 -13,000원= -13,000

2.[초]우유급식비 1,207 1,207 0

1.우유대금 1,207 1,207 0

3.[초]급식운영비 8,682 5,732 2,950

1.일반수용비 3,950 3,200 750 (성립전_2추)급식소모품 : 150,000원*5회= 750,000

2.연료비 4,732 2,532 2,200 (성립전_2추)가스비 : 550,000*4회= 2,200,000

4.[초]노후 급식기구 교체 지원(목) 8,700 8,700 0

1.비품구입비 8,700 8,700 0

2.보건관리 7,755 7,736 19

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,220 2,201 19
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 370 351 19

1.학생복지비 370 351 19 소변검사(2,3,5,6학년) : 2,660원*1회= 3,000

건강검사(1,4학년) : 15,560원*1회= 16,000

3.[초]보건실운영 650 650 0

1.일반수용비 50 50 0

2.운영수당 0 100 -100
성폭력,성매매,성희롱및성교육강사비 : 감

액 -100,000원=
-100,000

3.교육운영비 50 50 0

4.학생복지비 485 300 185 의약품 : 50,000원*2회= 100,000

의료소모품 구입 : 21,250원*4종= 85,000

5.비품구입비 65 150 -85 보건실환경개선비 : 감액 -100,000원*1회= -100,000

보건실의료기구확충 : 15,000원= 15,000

4.[초]감염병 예방관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

5.[국고][초]흡연예방및금연실천학교운영비(목)400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학교환경위생관리 5,535 5,535 0

1.[초]먹는물관리 2,935 2,935 0

1.일반수용비 2,935 2,935 0

2.[초]공기질측정 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.[초]방역관리 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

3.학생복지 47,599 32,357 15,242

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지운영 45,599 30,357 15,242

1.[초]통학차량(임차)운영 16,840 16,840 0

1.일반수용비 16,840 16,840 0

2.[초]통학버스안전지도사 인건비 2,000 2,000 0

1.무기계약직원인건비 2,000 2,000 0

3.[초]학교급식차량 운영 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,450 2,450 0

4.[초]통학버스안전지도사 인건비(목)24,309 9,067 15,242

1.무기계약직원인건비 22,035 8,210 13,825
(성립전_2추)안전지도사 인건비 : 

1,396,200원*2명*3월=
8,378,000

(성립전_2추)안전지도사 인건비 : 907,830

원*2명*3월=
5,447,000

2.무기계약직원법정부담금 2,274 857 1,417
(성립전_2추)안전지도사 법정부담금 : 

118,600원*2명*3월=
712,000

(성립전_2추)안전지도사 법정부담금 : 

235,000원*3월=
705,000

3.기본적 교육활동 84,539 71,843 12,696

1.교과 활동 65,217 58,010 7,207

1.교과활동지원 16,026 15,582 444

1.[초]학습준비물구입 1,530 1,380 150

1.학습준비물 1,530 1,380 150 학습준비물구입 : 150,000원*1회= 150,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 4,736 4,442 294

1.교육운영비 4,736 4,442 294 교과용도서구입 : 294,000원*1회= 294,000

3.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 480 0 480 보결수당 : 10,000원*48시간= 480,000

2.교육운영비 520 1,000 -480 보결수당 : 감액 -480,000원= -480,000

4.[초]기초학력지도 2,760 2,760 0

1.운영수당 2,760 2,760 0

5.[초]맞춤형학습지원학교 운영(목) 6,000 6,000 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 1,940 1,940 0

3.목적사업업무추진비 460 460 0
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2.과학 교과활동 4,000 4,200 -200

1.[초]교과운영 2,000 2,300 -300

1.비품구입비 2,000 2,300 -300 대회출전경비및용품 : 감액 -300,000원= -300,000

2.[초]학습준비물지원 2,000 1,900 100

1.학습준비물 2,000 1,900 100 실험실습재료비 : 20,000원*5종= 100,000

3.체육 교과활동 14,298 13,798 500

1.[초]교과운영 3,898 3,898 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 2,098 2,098 0

2.[초]초등학교 바닥 놀이길 조성(목) 9,900 9,900 0

1.일반수용비 9,900 9,900 0

3.[초]학교스포츠 클럽 운영(목) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)학교스포츠클럽 운영물품 : 

50,000원*5종*2회=
500,000

4.외국어 교과활동 3,790 3,190 600

1.[초]교과운영 490 3,190 -2,700

1.교육운영비 490 3,190 -2,700 영어캠프 강사료 : 감액 -2,400,000원= -2,400,000

영어캠프 교재비 : 감액 -300,000원= -300,000

2.[초]초등영어캠프 운영비(목) 3,300 0 3,300

1.운영수당 2,760 0 2,760
(성립전_2추)강사비(교통비 포함) : 

(32,000원*4시간*20일)+(10,000원*20일) =
2,760,000

2.교육운영비 540 0 540
(성립전_2추)교재교구 구입비 : 10,000원

*17권*2회=
340,000

(성립전_2추)간식비 : 2,000원*25명*4일= 200,000

5.특수교육교과활동 7,277 3,500 3,777

1.[초]교과운영 3,362 3,500 -138

1.교육운영비 3,362 3,500 -138 통합교육지원비 : 감액 -138,000원= -138,000

2.[초]특수학급 방과후학교 운영(목) 2,200 0 2,200

1.운영수당 2,200 0 2,200 (성립전_2추)강사료 : 100,000원*3명*6월= 1,800,000

(성립전_2추)강사료 : 100,000원*4월= 400,000

3.[초]특수교육대상자 통학비 지원(목) 815 0 815
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1.학생복지비 815 0 815
(성립전_2추)통학비 지원 : 4,075원*2회

*100일=
815,000

4.[초]특수학급 자율선택과제 운영(목) 900 0 900

1.운영수당 600 0 600
(성립전_2추)부모 심리지원 강사비 : 

150,000원*4회=
600,000

2.교육운영비 100 0 100
(성립전_2추)교육활동 운영비 : 50,000원

*2회=
100,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_2추)부모교육 워크숍 운영비 : 

10,000원*4명*5회=
200,000

6.유치원 교과활동 19,626 17,540 2,086

1.[유]교과운영 13,260 12,860 400

1.기간제직원인건비 750 350 400 시간제교사초과근무수당 : 40,000원*10일= 400,000

2.운영수당 5,000 5,000 0

3.교육운영비 5,036 7,510 -2,474 졸업식행사운영 : 감액 -50,000원= -50,000

교육운영 물품 구입 : 감액 -2,424,000원= -2,424,000

4.일반업무추진비 50 0 50 교육행사 다과 구입 : 50,000원*1회= 50,000

5.비품구입비 2,424 0 2,424 교과운영 비품구입 : 808,000원*3종= 2,424,000

2.[유]학습준비물지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[유]유아학비 지원(교육과정) 3,366 1,680 1,686

1.교육운영비 3,366 1,680 1,686
(성립전_2추)유아학비 지원(교육과정) : 

337,200원*5회=
1,686,000

7.정보교과활동 200 200 0

1.[초]원격수업 운영 200 200 0

1.비품구입비 200 200 0

2.창의적 체험활동 19,322 13,833 5,489

1.자율활동 8,750 5,250 3,500

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학예회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0
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4.[초]신문제작 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.[초]마을연계교육과정 운영(임실교육협력지구)2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)마을연계 교육과정 운영 : 

400,000원*5회=
2,000,000

6.[초]학교특색교육활동(임실교육협력지구)1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)생태교육 및 예술교육 : 

150,000원*10회=
1,500,000

2.현장체험학습활동 10,497 8,313 2,184

1.[초]수학여행 10,497 8,313 2,184

1.교육운영비 10,497 8,313 2,184 차량임차료 : 감액 -880,000원= -880,000

입장료및체험비 : 35,000원*19명= 665,000

여행자보험 : 5,000원*2명= 10,000

숙식비 : 27,000원*19명= 513,000

학생인솔교사여비 : 140,500원*3명= 422,000

(성립전_2추)항공이용료(목) : 114,000원

*1명=
114,000

항공이용료(목) : 53,140원*19명= 1,010,000

에듀버스 유류비 : 130,000원*1회= 130,000

예비비 : 100,000원*2회= 200,000

3.진로활동 75 270 -195

1.[초]자기이해활동 75 270 -195

1.교육운영비 75 270 -195 진로적성검사 : 감액 -195,000원= -195,000

4.선택적 교육활동 92,038 59,223 32,815

1.방과후학교 운영 84,259 53,883 30,376

1.방과후학교운영 19,045 12,005 7,040

1.[초]특기적성교육 675 675 0

1.교육운영비 675 675 0

2.[초]방과후학교운영(도지원) 10,800 6,480 4,320

1.교육운영비 10,800 6,480 4,320
(성립전_2추)방과후학교 위탁운영비 : 

4,320,000원*1회=
4,320,000

3.[초]방과후학교운영(군지원) 7,570 4,850 2,720
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1.교육운영비 7,570 4,850 2,720
(성립전_2추)방과후학교 위탁운영비 : 

2,720,000원*1회=
2,720,000

2.돌봄교실운영 41,061 21,113 19,948

1.[초]돌봄교실운영 1,325 1,325 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 1,125 1,125 0

2.[초]돌봄전담사운영 20,596 5,628 14,968

1.무기계약직원인건비 17,993 4,545 13,448
(성립전_2추)돌봄전담사 인건비(제수당포

함) : 1,400,000원*3월=
4,200,000

(성립전_2추)돌봄전담사 인건비(제수당포

함) : 1,341,330원*6월=
8,048,000

(성립전_2추)돌봄전담사 명절휴가보전금 :

 600,000원*2회=
1,200,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 2,053 533 1,520
(성립전_2추)돌봄전담사 기관부담금 : 

192,000원*3월=
576,000

(성립전_2추)돌봄전담사 기관부담금 : 

157,330원*6월=
944,000

3.[초]오후돌봄교실운영(도지원) 13,980 9,000 4,980

1.교육운영비 13,980 9,000 4,980
(성립전_2추)돌봄교실 위탁운영비 : 

4,980,000원*1회=
4,980,000

4.[초]오후돌봄교실운영(군지원) 5,160 5,160 0

1.교육운영비 5,160 5,160 0

3.유치원방과후과정운영 24,153 20,765 3,388

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,400 5,400 0

1.운영수당 2,644 0 2,644 유치원자원봉사자수당 : 440,660원*6월= 2,644,000

2.교육운영비 2,756 5,400 -2,644
하모니자원봉사자수당 : 감액 -2,644,000

원=
-2,644,000

2.[유]시간제기간제교사 인건비(목) 15,596 14,315 1,281

1.기간제교원인건비 14,204 12,924 1,280
시간제기간제교사 인건비 : 감액 -1,000원

=
-1,000

(성립전_2추)시간제기간제교사 성과상여금

 : 1,280,260원*1회=
1,281,000

2.기간제교원법정부담금 1,392 1,391 1
시간제기간제교사 기관부담금 : 1,000원*1

회=
1,000

3.[유]유아학비 지원금(방과후과정비)2,389 1,050 1,339

1.교육운영비 2,389 1,050 1,339
(성립전_2추)유아학비지원(방과후과정비)

 : 267,740원*5회=
1,339,000

4.[유]유치원 방학중 혼합급식 지원비(목)768 0 768

1.교육운영비 768 0 768
(성립전_2추)방과후과정 중식비 : 96,000

원*8명=
768,000
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2.독서활동 7,579 5,140 2,439

1.독서활동운영 7,579 5,140 2,439

1.[초]도서구입 4,179 4,240 -61

1.도서구입비 4,179 4,240 -61 서점방문하기 : 감액 -61,000원= -61,000

2.[초]도서관운영 1,100 900 200

1.운영수당 400 0 400
어울림책읽는날 강사수당 : 400,000원*1회

=
400,000

2.교육운영비 700 900 -200 도서관운영용품 : 30,000원*10종= 300,000

어울림책읽는날 운영비 : 감액 -500,000원

=
-500,000

3.[초]학부모자원봉사 활동비(목) 2,300 0 2,300

1.일반수용비 540 0 540
(성립전_2추)동아리 도서구입 :  15,000원

*30권=
450,000

(성립전_2추)동아리 운영물품 구입 : 

3,000원*3종*10회=
90,000

2.운영수당 1,700 0 1,700
(성립전_2추)자원봉사 활동비 : 10,000원

*100일=
1,000,000

(성립전_2추)자원봉사 활동비 : 10,000원

*70일=
700,000

3.목적사업업무추진비 60 0 60
(성립전_2추)동아리 협의회비 : 10,000원

*6회=
60,000

3.기타 선택적 교육활동 200 200 0

1.다문화교육운영 200 200 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 200 200 0

1.운영수당 200 0 200 다문화교육활동 강사비 : 200,000원*1회= 200,000

2.교육운영비 0 200 -200 다문화교육활동비 : 감액 -200,000원= -200,000

5.교육활동 지원 47,077 28,833 18,244

1.교무업무 운영 7,050 7,250 -200

1.교무학사운영 7,050 7,250 -200

1.[초]교무학사운영 2,290 2,290 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 1,790 1,790 0

3.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]교육활동홍보 860 1,060 -200

1.교육운영비 700 900 -200
교육과정설명회행사용품 : 감액 -200,000

원=
-200,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 160 160 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

4.[초]환경정리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 700 700 0

2.생활지도운영 2,083 2,083 0

1.학교폭력예방 1,909 1,909 0

1.[초]학교폭력맞춤형대응 460 460 0

1.교육운영비 460 460 0

2.[초]안심알리미서비스 1,449 1,449 0

1.교육운영비 1,449 1,449 0

2.학생안전교육 174 174 0

1.[초]안전교육 174 174 0

1.교육운영비 174 174 0

3.연구학교 운영 17,510 12,600 4,910

1.연구학교운영 17,510 12,600 4,910

1.[초]어울림학교운영 12,600 12,600 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 10,300 10,300 0

3.학생복지비 500 500 0

4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

2.[초]어울림학교 교육환경개선(목) 4,910 0 4,910

1.일반수용비 3,130 0 3,130
(성립전_2추)휴게공간 시설공사 : 

3,130,000원*1식=
3,130,000

2.비품구입비 1,780 0 1,780
(성립전_2추)휴게공간 비품구입 : 356,000

원*5종=
1,780,000

4.학습지원실 운영 8,318 6,900 1,418

1.정보화실운영 8,218 6,800 1,418

1.[초]학교정보화지원 5,961 6,800 -839
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 550 1,320 -770 전산유지보수용역료 : 감액 -770,000원= -770,000

2.교육운영비 2,400 2,400 0

3.비품구입비 2,787 2,850 -63 교사용컴퓨터 : 감액 -363,000원= -363,000

교사용 프린터 구입 : 300,000원*1대= 300,000

4.기타자산취득비 224 230 -6 소프트웨어구입 : 감액-6,400원= -6,000

2.[초]IT관리 활용지원 시범학교 운영(목)2,257 0 2,257

1.일반수용비 2,257 0 2,257
(성립전_2추)IT관리 활용지원 운영비 : 

322,420원*7회=
2,257,000

2.기타 학습지원실 운영 100 100 0

1.[초]시청각실운영비 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.교육여건 개선 12,116 0 12,116

1.교육환경개선 12,116 0 12,116

1.[초]보건실 현대화 사업(목) 10,000 0 10,000

1.일반수용비 6,280 0 6,280
(성립전_2추)환경개선 인테리어 공사 : 

6,280,000원*1식=
6,280,000

2.비품구입비 3,720 0 3,720
(성립전_2추)환경개선 비품구입 : 531,420

원*7종=
3,720,000

2.[초]교육환경개선 비품 구입 2,116 0 2,116

1.비품구입비 2,116 0 2,116
도서관 이동식 보드 구입 : 185,000원*1개

=
185,000

보건실 냉난방기 구입 : 1,400,000원*1대= 1,400,000

보건실 업무용 의자 구입 : 300,000원*1개

=
300,000

교수대 구입 : 115,500원*2개= 231,000

6.학교 일반운영 150,662 134,873 15,789

1.학교기관 운영 55,737 46,734 9,003

1.부서기본운영 24,860 22,540 2,320

1.[초]교장실운영 8,320 8,320 0

1.일반업무추진비 5,320 5,320 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 16,540 14,220 2,320

1.일반수용비 3,300 3,300 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기타공공요금 120 120 0

3.여비 10,800 10,800 0

4.비품구입비 2,320 0 2,320 업무용 컴퓨터 구입 : 1,160,000원*2대= 2,320,000

2.병설유치원기본운영 14,991 12,903 2,088

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,620 5,280 340

1.전기요금 5,100 5,100 0

2.상하수도료 340 0 340 상하수도요금 : 170,000원*2월= 340,000

3.기타공공요금 180 180 0

2.[유]유치원 시설장비유지 5,531 3,783 1,748

1.일반수용비 5,531 3,783 1,748 소규모수선 : 874,000원*2회= 1,748,000

3.[유]유치원운영 3,840 3,840 0

1.기간제직원인건비 600 600 0

2.일반수용비 2,140 2,140 0

3.여비 600 600 0

4.교육운영비 400 400 0

5.학생복지비 100 100 0

3.행정지원인력운용 15,886 11,291 4,595

1.[초]사회복무요원인건비 15,886 11,291 4,595

1.기간제직원인건비 15,588 10,993 4,595
(성립전_2추)사회복무요원 인건비 : 

765,830원*6월=
4,595,000

2.교직원복지비 298 298 0

2.시설 장비 유지 93,205 86,419 6,786

1.학교시설장비유지 93,205 86,419 6,786

1.[초]공공요금및제세공과금 24,638 25,029 -391

1.전기요금 17,460 17,460 0

2.상하수도료 1,889 2,280 -391 상하수도요금 : 감액 -391,000원= -391,000

3.기타공공요금 5,289 5,289 0

2.[초]시설관리용역 10,001 10,001 0

1.일반수용비 10,001 10,001 0
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]시설일반관리 26,533 19,916 6,617

1.기간제직원인건비 300 300 0

2.일반수용비 19,977 17,360 2,617 시설소모품및소규모수선 : 123,400원*5회= 617,000

시설공사비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

3.교직원복지비 1,000 1,000 0

4.시설비 4,000 0 4,000
창고용 컨테이너박스 설치 : 4,000,000원

*1식=
4,000,000

5.비품구입비 1,256 1,256 0

4.[초]시설관리원 인건비(목) 12,887 12,887 0

1.기간제직원인건비 11,770 11,770 0

2.기간제직원법정부담금 1,117 1,117 0

5.[초]학교청소원 인건비(목) 19,146 18,586 560

1.기간제직원인건비 17,576 17,066 510
(성립전_2추)학교청소원 인건비 : 인상분 

510,000원*1회=
510,000

2.맞춤형복지비 550 500 50
(성립전_2추)학교청소원 맞춤형복지비 : 

추가분 50,000원*1회=
50,000

3.기간제직원법정부담금 1,020 1,020 0

3.학교운영 협력 1,720 1,720 0

1.학교운영위원회운영 720 720 0

1.[초]학교운영위원회운영 720 720 0

1.일반업무추진비 720 720 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]학부모교육 700 700 0

1.교육운영비 600 600 0

2.일반업무추진비 100 100 0

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.[초]예비비 2,000 2,000 0
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 518,286 398,786 119,500
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